CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho

GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO

Câmara Municipal do Recife.

Rua da União, nº 273, Anexo 1, 2º Andar, Boa Vista, Recife - PE.

Fone: (81) 9821-28999 | E-mail: marcoaurelio.filho@recife.pe.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_____ , DE 2021.

Concede a Medalha de Mérito José Mariano ao
Senhor Bernardo Peixoto dos Santos Oliveira
Sobrinho.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito José Mariano ao Senhor Bernardo
Peixoto dos Santos Oliveira Sobrinho em reconhecimento a sua colaboração no
desenvolvimento econômico da cidade do Recife e do estado de Pernambuco.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 26 de Maio de 2021.

MARCO AURÉLIO FILHO

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho

GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO

Câmara Municipal do Recife.

Rua da União, nº 273, Anexo 1, 2º Andar, Boa Vista, Recife - PE.

Fone: (81) 9821-28999 | E-mail: marcoaurelio.filho@recife.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em Recife-PE em 10 de janeiro, Bernardo Peixoto dos Santos Oliveira
Sobrinho formou-se Engenheiro Civil, com Especialização em Saneamento Básico. Nesta
área, ocupou os cargos de Engenheiro da Companhia Pernambucana de Saneamento
(Compesa), Secretário de Obras e Presidente do Conselho Administrativo da Empresa de
Urbanização de Jaboatão dos Guararapes, além de ter atuado como Juiz Classista.

Em 1973, iniciou suas atividades como Empresário do comércio, no segmento de

frigoríficos. Em 1983, foi para o ramo de livraria e papelaria, com a criação das Livrarias
MEC, que funcionam até hoje e compõem a maior Rede de livrarias do Estado em número
de lojas. Desde 2002, também trabalha com agronegócios, na empresa Max Fruit.

No período de 1991 a janeiro de 2019, presidiu o Sindicato do Comércio do Jaboatão

dos Guararapes, cargo que deixou de exercer quando assumiu a Presidência do Sistema
Fecomércio/Sesc/Senac-PE, em fevereiro de 2019. Antes de ser eleito Presidente da
Fecomércio-PE, era 1º Vice-Presidente da Entidade.

Ante o exposto, solicitamos aos nossos nobres Pares desta Casa o apoio para a

aprovação deste Decreto Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 26 de Maio de 2021.

MARCO AURÉLIO FILHO

Vereador

		marcoaurelio.filho@recife.pe.leg.br
	2021-06-02T17:30:42-0300
	RECIFE - PE
	MARCO AURELIO DE MEDEIROS LIMA:05761244438

		marcoaurelio.filho@recife.pe.leg.br
	2021-06-02T17:31:04-0300
	RECIFE - PE
	MARCO AURELIO DE MEDEIROS LIMA:05761244438